Deum nos faciat super omnia, ut expresse tradit D. Thom. 2. 2. q. 44. art. 8. *Cum mandatur, inquit, quod Deum ex toto corde diligamus, datur intelligi, quod Deum super omnia debemus diligere.* Et inferius ait illum implere charitatis praeceptum, *qui nihil velit, quod Divinae dilectioni sit contrarium.* Ergo charitas etiam remissa, modo sit ex motivo bonitatis Divinae praedominante, est charitas perfecta, excludens lethale, adeoque conjuncta est cum remissione peccatorum.

27. Quod autem de charitate dictum est, intellectum volumus de contritione, quae aut est formalis actus charitatis, ut multis placet, aut cum illo necessario est conjuncta, ut omnes fatentur. Itaque omnis vera contritio, quae detestatur peccatum, quia Deo contrarium, est aversio a peccato, et conversio ad Deum, adeoque in quocumque sit gradu, excludit peccatum, et proinde justificat etiam extra Sacramentum. Unde sententia affirmans, contritionem cum charitate etiam remissa non justificare extra Sacramentum, merito rejicitur ab omnibus fere Theologis, et ut Gonetus ait, *contradicit apertissime variis Scripturae, et Conciliorum, ac SS. PP. testimoniis.*

28. Itaque cum nulla sit contritio ex charitate Dei, etiam remissa, quae non justificet extra Sacramentum, jure dicimus ad justificationem in Sacramento non requiri contritionem, sed sufficere attritionem, quae a Tridentino dicitur contritio imperfecta, et est dolor, ac detestatio peccati, concepta ex gehennae, et poenarum metu, cum spe veniae a Deo obtinendae, et cum proposito non peccandi de cetero. Quae attritio est actus bonus, et supernaturalis, excludens omnem voluntatem peccandi, ut constat ex prop. damnata ab Alex. VIII. dicente: *Attritio, quae gehennae, et poenarum metu concipitur sine dilectione Dei, non est bonus motus, et supernaturalis.*

29. Dices: Tridentinum ad justificationem requi-

rit principium dilectionis, dum ait Sess. 6. c. 6.: peccatores, dum ad justificationes disponuntur, *Deum tanquam omnium justitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata propter odium aliquod, ac detestationem*. R. Tam ad justificationem in baptismo, quam in Sacramento Poenitentiae requiri a Tridentino initium amoris, non vero amorem; hoc autem amoris initium continetur in attritione, qua quis odit peccatum cum spe veniae obtinendae a Deo justitiae fonte. Ita Dominicus Soto lib. 2. de nat. et grat. c. 13. his verbis: *absque Sacramento requiritur actus charitatis, qui sit vera contritio; petenti autem baptismum (atque idem est de poenitentia) satis est inchoatio charitatis per attritionem*. Vident, ut attritio sit initium charitatis, licet non sit proprie charitas, sed amor, quem vocant concupiscentiae? Notat autem ipse Sotus in eo opere, quod dedicat Tridentino, Patres Concilii in sui gratiam verba illa addidisse: *Deum tanquam justitiae fontem diligere incipiunt*. Imo cum aliqui ex Patribus scribi voluissent *per actum charitatis*, Concilium restitit, tantumque scribi voluit: *diligere incipiunt*. Pallav. Hist. l. 8. c. 3.

30. Quod autem spes aeternae beatitudinis, et remissionis culpa, quam continet attritio, sit initium amoris, confirmari potest ex D. Thoma 1. 2. q. 40. art 7. dicente: *Ex hoc, quod per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemur in ipsum sicut in bonum nostrum, et sic incipimus ipsum amare*. Unde ipse S. D. 2. 2. q. 17. ar. 8. inquit: *Perfectus quidem amor est, quo aliquis secundum se amatur; imperfectus, quo quis amat aliquod, seu ut bonum sibi proveniat*. En amorem concupiscentiae, qui non est amor perfectus, sed imperfectus, et inchoatio amoris. Itaque in attritione, qualem ad Poenitentiam requirimus, includitur odium peccati, aversio ab eo, conversio ad Deum, et initium amoris Dei. „Ut merito Antoine, qui ad ju-

„stificationem requirit contritionem aliquo Dei amore „conjunctam, tandem statuatur: attritio ex metu gehennae, includens amorem Dei appetitive summum, „etsi non perfectum, cum spe veniae sufficit ad justificationem in Sacramento impetrandam. Ait autem, „illum amorem necessario conjungi cum amore concupiscentiae, seu spe veniae, quae in attritione supernaturali continetur.”

## CAPUT III.

*Reliqua de dolore, et proposito vitandi peccati, ejusque occasionis.*

31. Quamvis attritio sufficiat ad Sacramentum Poenitentiae, id non prohibet, quo minus Confessarii hortentur Poenitentes ad eliciendam perfectam contritionem, ut praecipit Rituale Romanum, et cum Suario monent auctores nostrae sententiae: 1. quia contritio perfectior est, et tutior via ad gratiam impetrandam: 2. quia potest aliunde invalida confessio evadere, et cum contritione peccata remittuntur. Debet autem confessarius, audita confessione, poenitentem ad dolorem efficacibus verbis adducere, ut monet Rituale Romanum, tum ut securus fiat de dispositione praevia poenitentis, tum quia probabilissimum est, dolorem necessario non debere confessionem praecedere, sed sufficere, si eliciatur ante impertitam absolutionem. Sufficit enim moralis unio inter accusationem rei, detestationem peccati, et absolutionem.

32. *Quaest. 1. Quale est motivum attritionis necessariae ad confessionem? R. Motiva a Tridentino assignata sunt deformitas peccati mortalis, timor amittendae beatitudinis, metus gehennae, et poenarum. Quo poenarum nomine veniunt non solum poenae aeternae, sed etiam temporales, quatenus infliguntur*